
UCHWAŁA NR XIII/65/2011 

Rady Gminy w Szelkowie 

z dnia 15 grudnia 2011r. 

 
 

w sprawie  uchwalenia   Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych oraz Gminnego Programu   Przeciwdziałania Narkomanii na 2012 r. 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym           

( tekst jedn. Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.), art. 4¹ ust.1 i 2  ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( /Dz. U.  

z 2007r. Nr 70, poz. 473 z późn.zm.) oraz art.10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o  przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz. U. z 2005r. Nr 179, poz. 1485 z późn.zm.) uchwala się, 

co  następuje: 

 

§ 1. 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2012r. w brzmieniu stanowiącym 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. 

Zobowiązuje się  Wójta Gminy do złożenia w terminie do dnia 31 marca 2013 r. 

sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2012 . 

 

§ 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

                                                                        § 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

         Przewodniczący Rady Gminy 

 Janusz Roman Ruszczyński 



 
                                                                                                         Załącznik              
                                                                                                         do Uchwały XIII/65/2011 
                                                                                                         Rady Gminy w Szelkowie  
                                                                                                         z dnia 15 grudnia 2011r. 
 
 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI               
I  ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH oraz 
GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII NA  2012 ROK. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

I. Samorząd gminny a ustawa o wychowaniu w trzeźwości                       
i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz ustawa o przeciwdziałaniu 
narkomanii. 

 
1. Podstawą prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
    problemów alkoholowych w gminie jest ustawa z dnia 26 października  
   1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  
    (tekst jednolity Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.) 
 

Zgodnie z zapisami art. 4¹. ust. 1 cytowanej ustawy samorząd gminny jest 
zobowiązany do: 

 
1/ Prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem  

          problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób  
          uzależnionych od alkoholu.  

    W szczególności zadania te obejmują: 
a) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla   
     osób uzależnionych od alkoholu, 
b) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe,  
     pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed  
     przemocą w rodzinie, 
c) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  
     w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych  
     i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,   
     w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań  
     na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych  
     programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 
d) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych,  
      służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych,  
e) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów  
      dotyczących reklamy napojów alkoholowych i zasad ich sprzedaży  
     (Art. 13¹ i art. 15 ustawy) oraz występowanie przed sądem  
     w charakterze oskarżyciela publicznego, 
f) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie  
     i finansowanie centrów integracji społecznej, 
 

       2/ Zgodnie z zapisami art. 12 ust. 1 i 2 ustawy, rada gminy ustala, 
w drodze uchwały, dla terenu gminy liczbę punktów sprzedaży  napojów 
zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z wyjątkiem piwa) 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i podawania 
napojów alkoholowych. Do zadań wójtów, burmistrzów, prezydentów 



miast, zgodnie z art. 4¹ ust. 3 ustawy należy powołanie gminnych 
komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności 
inicjujących działania w zakresie określonym w ust. 1 oraz 
podejmujących czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu 
wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 
w zakładzie lecznictwa odwykowego. Gminne Komisje Rozwiązywania 
Problemów   Alkoholowych wykonują także ekspertyzy dotyczące 
zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
z odnośnymi uchwałami rady gminy oraz wydają opinie w drodze 
postanowień, stanowiące warunek wydania zezwolenia poprzez Wójta 
Gminy na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych (zgodnie 
z art. 18 ust. 1 ustawy). 
 

2. Podstawą prawną działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii 
 w gminie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii  
(Dz. U. z 2005r. Nr 179, poz. 1485 z późn. zm.). 
 
      Zgodnie z art.10 ust.1 przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań 
       własnych gminy  i obejmuje: 

a) zwiększania dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla   
     osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem; 
b) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii,  
      pomocy psychospołecznej i prawnej; 
c) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej,  
      oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  
      w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć  
      sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działania na rzecz  
      dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach  
      opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 
d) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób  
      fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

     e)   pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób  
           uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym  
           i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  z  wykorzystaniem  
           pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 
 
Przy  opracowaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych /GPPiRPA/ w Szelkowie na 2012 r. 
uwzględnione zostały wskazówki wynikające z Rekomendacji do 
realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki  
i rozwiązywania problemów alkoholowych Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 



 
Zadania i sposoby ich realizacji określone w GPPiRPA oraz GPPN          

w 2012 roku dostosowane są do potrzeb lokalnych, przyjętej strategii i celów 
działania. Ich wykonanie ukierunkowane jest diagnozą problemów 
alkoholowych i narkotykowych występujących na terenie gminy Szelków. 
Związane jest z potencjalnymi możliwościami prowadzenia wskazanych  
form pracy i wykonania w oparciu o posiadane lokalne zasoby 
instytucjonalne i osobowe oraz ewentualna pomoc merytoryczna i materialną 
ze strony podmiotów zewnętrznych – jednostek samorządowych wyższego 
szczebla, organizacji, instytucji i osób fizycznych. 

 
Finansową podstawą realizacji GPPiRPA oraz GPPN stanowią dochody 

gminy z opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 
zgodnie z art. 18² ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii  
w Szelkowie mogą być modyfikowane w przypadku uzasadnionych potrzeb 
związanych z zapobieganiem i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
oraz zapobieganiem narkomanii po uzyskaniu pozytywnej opinii Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W zależności od 
charakteru zgłaszanych zmian wymagane są także opinie  lub uchwały Rady 
Gminy w Szelkowie. 

 
Za koordynację GPPiRPA oraz GPPN odpowiedzialny jest Pełnomocnik 

Wójta Gminy Szelków ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

 
3. Obowiązujące uchwały Rady Gminy w Szelkowie i Zarządzenia Wójta 
Gminy Szelków dotyczące wykonania zadań określonych w ustawie 
 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 
  1. Uchwała  Nr   XXXV/179/02  Rady   Gminy   w   Szelkowie   z   dnia 
      12     sierpnia 2002r. w sprawie określenia zasad usytuowania miejsc 
      i warunków  sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy 
      Szelków,  
  2. Uchwała Nr XXVII/140/01 Rady Gminy w Szelkowie z dnia 
       3 września 2001r. w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży 
       napojów zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z wyjątkiem piwa),  
        przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu  
        sprzedaży, 
   3. Zarządzenie Nr 27/09  Wójta Gminy Szelków z dnia 24 sierpnia 2009r  



       w sprawie powołania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
       Alkoholowych. 
   4. Zarządzenie    Nr 27/08 Wójta  Gminy Szelków z dnia 8 września  
       2008r.w sprawie powołania Pełnomocnika Wójta Gminy ds. Profilaktyki,  
       Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii.   
 
 

II. Diagnoza sytuacji dotycząca problemów alkoholowych  
           i narkotykowych na terenie Gminy Szelków: 
 
 
1.Liczba ludności Gminy Szelków 

 
 2008 2009 2010 2011 
Ogółem 3856 3906 3884 3845 
w wieku 0-6 286 304 303 297 
w wieku 7-18 605 620 596 581 
kobiety w wieku 19-60 1051 1053 1055 1038 
kobiety powyżej 60 lat: 490 468 469 462 
mężczyźni w wieku 19-65 1235 1248 1256 1274 
mężczyźni powyżej 65 lat 228 212 205 193 
 

/Według ewidencji USC w Szelkowie. Stan na dzień 30.11.2011 r./ 
 
 

2. Problemy społeczne związane z ograniczeniem aktywności zawodowej 
mieszkańców Gminy Szelków. 
 
 
Liczba zarejestrowanych osób poszukujących pracy: 
                        
 Gmina Szelków Powiat makowski 
 2008 2009 2010 2011 2008 2009 2010 2011 
Ogółem 276 342 327 378 3650 4313 4177 4581 
- kobiet 112 140 144 174 1716 1955 1924 2273 
z prawem do 
zasiłku 39 59 52 37 525 734 721 606 

- mężczyzn 25 27 25 18 306 406 403 296 
- kobiet 14 32 27 19 219 328 317 310 
Do 25 r. życia 74 92 83 132 917 1096 1070 1260 
- kobiet     422 466   
Długotrwale 195 218 207 234 2542 2537 2544 2915 



bezrobotni 
- kobiet     1243 1246   
Powyżej 50 r. 
życia 59 75 68 70 688 836 806 866 

- kobiet     232 306   
 
/Podstawa: informacja Powiatowego Urzędu Pracy w Makowie Maz., stan na 
dzień 30.11.2011r./ 
 
 Utrzymywanie się dużej stopy bezrobocia i jej strukturalny charakter 
stanowią jeden z głównych czynników ryzyka nasilania się problemów 
alkoholowych  i zaburzeń o charakterze niedostosowania społecznego. Brak 
pracy, konieczność poszukiwania pracy poza miejscem zamieszkania 
ograniczają możliwość samodzielnego zaspokojenia potrzeb materialnych 
rodzin, sprzyjają reakcjom i zachowaniom frustracyjnym. Skutkiem czego może 
być powstawanie negatywnych mechanizmów redukcji napięć, w tym poprzez 
nadużywanie alkoholu, a dalszą tego konsekwencja mogą być zachowania 
agresywne i przemoc w rodzinach. Związane z tym osłabienie funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej rodziny naraża w sposób szczególny dzieci na 
poszukiwanie alternatywnych form aktywności, w tym destrukcyjnych – 
związanych ze spożywaniem alkoholu i kontaktem z innymi substancjami 
psychoaktywnymi. 
 

3. Dostępność napojów alkoholowych. 
 
Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Szelków  
 

 2008 2009 2010 2011 
- ogółem, w tym: 24 23 23 23 
- zawierających do 4,5% alkoholu oraz piwo: 24 23 23 23 
- zawierających do 4,5% - 18% alkoholu z 
wyjątkiem piwa: 

17 16 11 12 

- zawierających powyżej 18% alkoholu: 13 13 14 15 
 
 

Biorąc pod uwagę powyższe dane wskazać należy, iż jeden punkt sprzedaży 
napojów alkoholowych przypada w 2008 na 1 pkt sprzedaży 161 mieszkańców 
Gminy; w 2009 – 170  mieszkańców, w 2010r – 169 mieszkańców, w 2011-
167mieszkańców 
/Powyższe dane obejmują łączną liczbę punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem, jak i w miejscu 
sprzedaży/. 
 



 
4. Stan ładu i bezpieczeństwa publicznego  na terenie Gminy Szelków – 

zjawiska związane z problemami alkoholowymi i narkotykowymi  
w okresie od 01.01.2011 r. do 30.11.2011r. 

 
W okresie od 1 stycznia do 30listopada 2011r. na terenie Gminy Szelków 

odnotowano: 
 

 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011r. 
1)zakłócenie ładu  i porządku – ilość 
wykroczeń popełnionych  po spożyciu 
alkoholu i środków odurzających: 

1 - 4 0 

2)liczba wypadków drogowych 
w  tym: 12 7 4 3 

a) zabici 3 4 4 0 
b) ranni 14 5 4 4 
4) liczba kolizji drogowych 39 50 34 43 
5) nietrzeźwi kierujący pojazdami 36 14 11 31 
6) liczba osób zatrzymanych  
do wytrzeźwienia w policyjnym 
 pomieszczeniu dla osób zatrzymanych 15 11 9 8 

7) liczba rodzin objętych procedura 
„Niebieskich Kart” 8 13 12 15 

8) spożywanie napojów alkoholowych  
wbrew zakazom 9 5 4 3 

9) sprzedaż napojów alkoholowych  
bez zezwolenia 0 0 0 0 

10) sprzedaż alkoholu nieletnim 0 0 0 0 
11) zgony po spożyciu alkoholu 0 0 0 0 
12) liczba osób zatrzymanych pod 
zarzutem posiadania narkotyków  0 0 1 0 

13) interwencje wobec osób 
 nadużywających alkohol, w tym: 75 82 155 126 

a) domowe 55 62 69 87 
b) miejsce publiczne 20 20 86 39 
 
 
/Podstawa: Informacja Komendanta Komendy Powiatowej Policji  
w Makowie Mazowieckim, stan na 30.11.2011r./ 

 



5. Działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Szelkowie na 
rzecz rodzin z problemami alkoholowymi. 

 
W 2011 roku ze świadczeń Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

 w Szelkowie korzystało 13 rodzin (5 rodzin-20010), w których stwierdzono 
występowanie problemu alkoholowego. W rodzinach tych wychowuje się 37  
dzieci (6 dzieci -2010)  do 16 roku życia. Dożywianiem w szkołach objętych 
było 24 dzieci (6dzieci-2010r)z rodzin alkoholowych. 

Przy udzielaniu pomocy materialnej rodzinom uwzględnia się starania 
osób uzależnionych danej rodziny w walce z przezwyciężeniem nałogu 
(korzystanie z pomocy psychologa, pedagoga ,  Poradni  Rodzinnej). 

 
 
/Podstawa: Informacja Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Szelkowie, stan na 30.11.2011r./ 
 

 6.  Przemoc w rodzinie. 
 

Zjawisko przemocy w sposób ścisły wiąże się z problemem alkoholowym 
występującym w rodzinach. Statystyki podają, że większość sprawców 
czynów kwalifikowanych przez kpk jako fizyczne lub psychiczne znęcanie 
się nad członkami rodziny bądź też zaniedbanie w stosunku do osób 
najbliższych działa pod wpływem alkoholu lub innych środków 
psychotropowych. 

W 2011 r. Komenda Powiatowa Policji w Makowie Mazowieckim  
w ramach procedury „Niebieskiej Karty” sprawowała nadzór nad  
15 rodzinami (12rodzinami-2011r.), w których wystąpiły sytuacje 
znamionujące stosowanie przemocy domowej. 

Do Punktu Konsultującego w Szelkowie z sytuacją kryzysową zgłosiło się 
7  rodzin. 

 
7. Zjawisko narkomanii. 

 
„Narkotyki” i terminy wywodzące się z tego pojęcia (narkomania, 
narkoman) są najpowszechniej stosowane w odniesieniu do różnego rodzaju 
najczęściej nielegalnie wytwarzanych i dystrybuowanych substancji, które są 
używane i nadużywane w celu osiągnięcia pożądanej zmiany stanu psychiki. 
Mimo iż są to terminy w Polsce najpowszechniejsze, to zwraca się uwagę na 
ich nieadekwatność. M.in. źródłosłów pojęcia „narkotyki” wskazuje na ich 
działanie nasenne i kojące, podczas gdy znaczna część substancji 
psychoaktywnych, określanych jako narkotyki, nie działa nasenne, a czasami 
przeciwdziała senności i działa pobudzająco.  Poza tym, część substancji 
psychoaktywnych, stosowana w celach „narkotycznych”, wytwarzana jest 



legalnie jako leki (medyczne leki narkotyczne jak: morfina, petydyna, 
kodeina, fentanyl; leki uspokajające i nasenne; leki przeciw  objawom 
zespołu  Parkinsona; leki przeciwastmatyczne i inne lub np. środki 
czyszczące (lotne rozpuszczalniki), a dopiero ich niezgodne 
 z przeznaczeniem użycia czyni z nich „narkotyki”. 
 

Pojęcia szkodliwe używanie substancji psychoaktywnych (wg 
Światowej Organizacji Zdrowia)albo nadużywanie substancji (wg 
Amerykańskiego Towarzystwa Psychiatrycznego) to jednostka nozologiczna, 
która rozpoznaje się w przypadkach, gdzie stwierdza się konkretne szkody 
zdrowotne (somatyczne lub psychiczne), spowodowane lub w znaczący 
sposób potęgowane przez używanie substancji psychoaktywnych u osób bez 
objawów uzależnienia. Kategoria ta jest zbyt rzadko rozpoznawana przez 
lekarzy. Osobami szkodliwie używającymi substancji psychoaktywnych 
powinni zajmować się lekarze podstawowej opieki zdrowotnej i lecznictwa 
specjalistycznego w zależności od rodzaju szkód  zdrowotnych oraz 
terapeuci i psychologowie. Skuteczność postępowania medycznego można 
zwiększyć przy współpracy z innymi służbami społecznymi (np. pracownicy 
socjalni, opieka społeczna).  

 
Uzależnienie od substancji psychoaktywnych to zespół zazwyczaj dość 

typowych dla danej substancji objawów psychopatologicznych, 
somatycznych i zaburzeń funkcjonowania w rolach społecznych, w którym 
najważniejszymi objawami są: 

 silna, trudna do przezwyciężenia, czasami określana jako przymus, chęć     
     używania substancji psychoaktywnej; 
 dominowanie używania substancji psychoaktywnej nad innymi, ważnymi             
     uprzednio aktywnościami (nauką, praca, spędzaniem wolnego czasu); 
 skłonność do nawrotów, nawet po długich okresach nieużywania narkotyku   

 
 
Uzależnienie rozpoznaje się po stwierdzeniu co najmniej 3 z 6 poniższych 
objawów: 
 
 „głód” substancji 
 upośledzenie kontrolowania przyjmowania substancji (niedotrzymywanie 
dawnych sobie lub osobom z otoczenia obietnic o rozpoczynaniu używania 
tylko w określonych porach, zakończeniu używania substancji lub 
ograniczeniu ilości); 
 objawy abstynencyjne (objawy powstające po odstawieniu lub zmniejszeniu 
dawki narkotyku); 



 tolerancja (konieczność przyjmowania zwiększających się dawek narkotyku 
w celu osiągnięcia oczekiwanego efektu i uniknięcia objawów 
abstynencyjnych); 
 zwiększenie ilości  czasu poświeconego na zdobywanie narkotyków, bycie 
pod ich wpływem i dochodzenie do siebie po ich zażyciu; wypieranie innych 
aktywności przez te związane z używaniem narkotyków; 
 używanie substancji mimo wiedzy o ich konkretnym szkodliwym wpływie 
na zdrowie osoby używającej. 

 
Leczenie i rehabilitacja osób uzależnionych od narkotyków, aby były 

skuteczne, powinny oddziaływać na liczne sfery: medyczną, psychologiczno-
społeczną i środowiskową. Niekiedy podkreśla się także znaczenie aspektu 
egzystencjalnego (duchowego)w leczeniu osób uzależnionych. Efektywność 
leczenia i rehabilitacji zwiększa się, gdy oddziaływania są nie tylko 
wszechstronne, ale i zintegrowane. 
 
 Na przeciwdziałanie narkomanii składa się szereg działań z zakresu: 

 
 szeroko rozumianego wspierania w rozwoju dzieci i młodzieży, 

 
 udostępnienie osobom potrzebującym możliwości korzystania z konsultacji, 
pomocy psychologicznej, socjalnej prawnej – dostosowanej do 
zdiagnozowanego problemu, 

 
 upowszechniania wiedzy i umiejętności w zakresie profilaktyki treściowo 
dopasowanych do grupy odbiorców, 

 
 koordynowanie działań profilaktycznych podejmowanych przez różne 
gremia społeczne, 

 
 promocji zdrowego stylu życia, 

 
 szkolenia i doskonalenia osób zajmujących się pomocą dzieciom, 
młodzieży, osobom dorosłym z problemu 

 
 

III. Podstawowe strategie zmierzające do uzyskania celów programów. 
 
 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 

osób  uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu  
i narkotyków poprzez: 



1/ udostępnienie wstępnej pomocy terapeutycznej osobom uzależnionym  
   i współuzależnionym w Punkcie Konsultacyjnym czynnym w poniedziałek 
   i czwartek  w godz. 14.00-16.00; 
2/ motywowanie i informowanie o możliwości podjęcia leczenia odwykowego; 
3/ współdziałanie z instytucjami zajmującymi się profilaktyką problemów    
     alkoholowych i narkotykowych, oraz pomocą osobom uzależnionym  
    (placówki odwykowe, grupy samopomocowe); 
4/ opłacenie kosztów biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 
5/ dofinansowanie Poradni Rodzinnej w Makowie Mazowieckim. 
 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe              
i narkotykowe, pomocy społecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 
przed przemocą w rodzinie, udzielanie rodzinom, w których występują 
problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej: 
 
1/ podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec  
    osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu  
    odwykowemu; 
2/ prowadzenie przez Punkt Konsultacyjny poradnictwa dla osób stykających się  
    z uzależnieniami najbliższych oraz doświadczających przemocy w rodzinie; 
3/ udział w szkoleniach i konferencjach zwiększających kompetencje   
    w zakresie pomocy rodzinom, w których dochodzi do zjawiska przemocy  
    domowej; 
4/ wdrażanie „Niebieskich Kart” procedury interwencji GKRPA w sprawach  
     przemocy domowej; 
5/ przeszkolenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  
    Alkoholowych w zakresie rozpoznawania, diagnozy, zapobiegania oraz  
     leczenia narkomanii.  
6/ dofinansowanie działań i programów związanych z opieka psychologiczną 
     i prawną dla rodzin dotkniętych problemem przemocy realizowaną przez 
     instytucje, organizacje pozarządowe, kościół. 
7/ koordynowanie działań dotyczących pomocy ofiarom przemocy poprzez 
    współpracę z Policja, GOPS, Zespołem Interdyscyplinarnym, szkołami 
    przedstawicielami ochrony zdrowia  oraz organizacjami pozarządowymi   
    i osobami fizycznymi realizującymi programy przeciwdziałania przemocy  
    domowej. 
8/ opracowanie materiałów informacyjnych o możliwościach uzyskania pomocy 
    w gminie Szelków. 
9/ organizacja i udział w lokalnych i ponadregionalnych kampaniach na temat  
    przeciwdziałania przemocy i agresji. 
 
 
 



3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenia 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 
dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – 
wychowawczych i socjoterapeutycznych: 
 
1/ prowadzenie edukacji dla dzieci i młodzieży w zakresie rozwiązywania  
     problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii; 
2/ finansowanie realizowanych w szkołach programów profilaktycznych dla  
    dzieci, młodzieży oraz rodziców na temat wszystkich uzależnień (udział  
    w kolejnej edycji programu „Zachowaj Trzeźwy Umysł”); 
3/ podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów  
    alkoholowych; 
4/ nawiązanie współpracy z policją w celu zwiększenia liczby kontroli stanu  
     trzeźwości kierowców oraz dystrybucji materiałów edukacyjnych na temat  
     problematyki alkoholowej, np. licznik trzeźwości; 
5/ prowadzenie pozalekcyjnych zajęć edukacyjnych w wymiarze 2 godzin  
     lekcyjnych tygodniowo w Gminnym Centrum Edukacji  Bezpieczeństwa  
     Ruchu Drogowego. 
 
 
4.Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych,     
 służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii poprzez: 
1/ finansowanie pobytu dzieci pochodzących  z rodzin dysfunkcyjnych na  
     obozach organizowanych przez Fundacje i Stowarzyszenia, których celem    
     statutowym jest pomoc osobom zagrożonym zjawiskiem alkoholizmu  
     i narkomanii; 
2/ pomoc instytucjom i organizacjom zajmującym się organizacja imprez  
     propagujących zdrowy styl spędzania wolnego czasu; 
3/ dofinansowanie innych podmiotów, których forma działalności ma za zadanie  
    pracę z dziećmi i rodzinami, w których występują zjawiska patologiczne; 
4/ pomoc materiałowa i finansowa niezbędna przy organizacji imprez,  
    propagujących zdrowy styl spędzania wolnego czasu. 
 
5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 
dotyczących napojów alkoholowych i zasad ich sprzedaży (Art. 13¹ i art. 15 
ustawy) oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 
publicznego poprzez: 
 
I. Kontrolę podmiotów gospodarczych prowadzących sprzedaż napojów 
   alkoholowych: 



1. Kontroli podlegają wszystkie podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż 
 i podawanie napojów alkoholowych 

2. Kontrole przeprowadzają: 
- upoważnieni przez Wójta Gminy pracownicy  
- członkowie GKRPA  
- inne organy uprawnione do kontroli 

3. Kontrole przeprowadzane przez organ wydający zezwolenie przeprowadzane 
są przez co najmniej dwie osoby, bez uprzedniego powiadomienia 
kontrolowanego 

4. Osoby upoważnione do kontroli mają prawo do wstępu na teren 
nieruchomości, obiektu, lokalu lub ich części, gdzie przeprowadzona jest 
sprzedaż napojów alkoholowych. Mają prawo żądania pisemnych lub 
ustnych wyjaśnień. Podmiot kontrolowań winien zapewnić warunki do 
sprawnego przeprowadzania kontroli. 

5. Czynności kontrolnych dokonuje się w obecności kontrolowanego, osoby 
zastępującej kontrolowanego lub przez niego zatrudnionej 

6. Z przeprowadzonej kontroli sporządza się protokół, który niezwłocznie 
przekazuje się organowi wydającemu zezwolenie 

 
7. Zasady wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów  
    alkoholowych. 
 
a) zezwolenie wydaje się  podmiotom gospodarczym na podstawie złożonego  
    wniosku, jeżeli spełnia następujące przesłanki upoważniające do wydania  
    zezwolenia, 
b) usytuowanie punktu i warunki sprzedaży i spożycia napojów alkoholowych  
    uwzględniają zasady określone ustawą o wychowaniu w trzeźwości 
    i przeciwdziałania alkoholizmowi i uchwałą Rady Gminy, 
c) bierze udział w szkoleniach organizowanych przez GKRPA dla  
      sprzedawców, 
d) zezwolenie na jednorazową sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych 

do spożycia w czasie i miejscu organizowanych imprez mogą być wydane na 
pisemny wniosek podmiotu gospodarczego posiadającego zezwolenie lub 
jednostki OSP, po uzyskaniu pozytywnego postanowienia GKRPA 
złożonego w terminie nie krótszym niż 7 dni przed odbyciem imprezy, 

e) odmawia się zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w handlu 
obwoźnym, 

f) podmiot otrzymujący zezwolenie jest obowiązany dokonać w ratach należnej  
    opłaty rocznej za zezwolenie,   
g) podstawę wszczęcia postępowania administracyjnego o cofnięciu zezwolenia 
     na sprzedaż i spożycia napojów alkoholowych są okoliczności stwierdzone    
     przez organy kontroli i zaprotokołowane, a dotyczące naruszenia warunków 



       i zasad określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości 
       i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

h) dowodami z kontroli, stanowiącymi podstawę do podjęcia działań  
 o cofnięciu zezwolenia uważa się: - przesłane do wiadomości  
i wykorzystania dowody zebrane przez organa Urzędu Kontroli Celnej, 
Prokuratury, Państwowej Inspekcji Handlowej lub innych uprawnionych do 
takiego działania organów kontroli, 

i) wydanie zezwolenia na jednorazową sprzedaż napojów alkoholowych 
można odmówić podmiotowi lub OSP w przypadku gdy zostało 
stwierdzone naruszanie przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi przy realizacji uprzednio wydanych 
zezwoleń na tego rodzaju sprzedaż i spożycie napojów alkoholowych, 

j) decyzję o cofnięciu zezwolenia podejmuje Wójt po orzeczeniu 
prawomocnym Sądu o złamaniu ustawy o wychowaniu w trzeźwości             
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i zasięgnięciu opinii Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.    

II. Utrzymanie obowiązujących na terenie gminy zasad usytuowania punktów  
      sprzedaży napojów alkoholowych o zawartości powyżej 4,5 % alkoholu; 
 
 
6. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 
dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze 
środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej  
i kontraktu socjalnego realizowana będzie poprzez  
1. Wsparcie finansowe instytucji i przedsięwzięć służących przeciwdziałaniu 
    wykluczeniu społecznemu osób uzależnionych i ich rodzin. 
2.Wsparcie finansowe rodzin, w których sytuacja materialna 
   (udokumentowana odpowiednimi zaświadczeniami) jest szczególnie trudna 
   połączona np. z bezrobociem, chorobą, wielodzietnością. 
 
 

IV. Realizatorzy programów: 
 
1. Pełnomocnik Wójta Gminy Szelków ds. Profilaktyki i Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych; 
2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szelkowie; 
 
   1/ za posiedzenie członkowie komisji otrzymują wynagrodzenie w wysokości   

    120 zł brutto. Przewodniczący Komisji otrzymuje wynagrodzenie  

     w wysokości 200 zł brutto. 

    Wypłata dokonywana jest na podstawie listy obecności; 



  2/członkom komisji wykonującym inne czynności na  polecenie 

   Przewodniczącego Komisji przysługuje wynagrodzenie w kwocie 50,00zł 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szelkowie; 

4. Szkoły 

5. Policja; 

6. Placówki służby zdrowia; 

7. Parafie; 

8. Inne podmioty. 

 

                                        V.  Finansowanie Programów 
 

1. Programy będą finansowane ze środków uzyskanych z opłat za wydanie 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

2. Ogólny przewidywany koszt GPPiRPA oraz GPPN w roku 2012 wynosi – 
93.000,00 zł. 

 
 
 
 


